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OSTATNIE WIADOMOŚCI.
S »raw-nzt inne nianfackiia,

(włb.) Główna kwatera. 4-go kwietnia. Wojna 
na zac’jodzîe. !\a boncie bojowym ożywiła się ak- 
cya bojowa na południe od Scmmy. Niespodzia
nie i po silrem przygotowaniu artyleryą próbował 
nieprzyjaciel rano i po południu cztery razy dare
mnie odebrać z powrotem zajęte wzgórza na połu- 
dnie-zadióo od Montreuil. Jego ataki złamały się 
z wielkiemi stratami.

Pod Verdun i w lesie Paroy częstokroć oży
wiona walka ogniowa.

Wcina na wschodząc. W porozumieniu z rzą
dem finlandzkim stanęły wojsita niemieckie na fiń
skiej z!emi.

Z innych frontów nic nowego.
F ervszv generalny kwatermistrz 

Lu dend or ff.
B®raib»rá0w»íííe parcia.

• A^er c -a Hartsa donosi pod dniem 4 b. m., Iż 
nowo r^ovzan)C Policy Paryża rozpoczęło się na

Sh*aîy csiSenfy w bih?!e naŘ Snsn^tą.
(wtb.) Z Berlina donoszą Aż do 24-go marca 

włącznie przywiedziono w bitwie nad Somma u po- 
hidniowo-niemieekiej armii jeńców z następujących 
niepfzvjac’elsk'ch dywizvi: Z 14 dywizyi piechoty 
ICO oficełów, 4(579 chłopa, z 15 dywizyi 78 ofice
rów 4090 chłopa, z 30 dvwizyi 83 oficerów 2348 
cHopa.-z 35 dywizyi 143 oficerów 3215 chłopa, z 
51 dywizvi 56 oficerów 22p8 chłopa. Doliczając do 
tęgo ciezkie krwawe straty rieprzviaciel^kie, nie 
pozostanie zhvt wisie z tvch 5 angielskich dywizyi. 
Podobnie v.ysokie straty poniosły także 4 inne dy- 
wizve. a li řezba samych jeńców u ynosi dotychczas 
w całości 77.000 chłopa.

Itr. C;.ernta e nVo ^nîu.
Hr. Czernin przyjmował we wtorek w połu

dnie delegacyę wiedeńskiej Rady miejskiej u sie- 
■®* Na przemowę burmistrza dr. Weiskirchnera 

° ’owseuzial hr. Czernin mniej więcej w nastę- 
D 'ł^yeh łowach:
hiic/n Fn,e udłi^le tak banom, jak i szerszej pu- 
nnc^nosci. infonnacyi o obecnym położeniu.

, chwilą zawarcia pokoju z Rumunią zakoń
czyła się wojna na Wschodzie. Zawarte zostały 
trzy traKtatv pokojowe: z Petersburgiem, z Ukrai- 

<uJTJ’<r.ią 7an]-m zwroCę się jo poszczegól
ne t„w, pragnę odpowiedzieć na wywody 

prezydenta Stanów Zjednoczonych, uyiuszczone 
w mi n.iirn sgo orędziu do kongresu. W niektó
rych czę. ciach ‘'wiata uważa się mowy prezydenta 
Wilso próby wbicia klina pomiędzy Wie- 

em a Hinem. j.;;e satiZęf aby t»v|0 isto- 
tr gdyż rr "im zbyt wysokie mniemanie o dvplo- 
matycznym rozun ie prezydenta Stanów Zjedno
czonych. abym mógł uwierzyć, iż rzeczywiście 
byłby do takiei próby zdolny. Prezydent Wilson 
nie chce odłączyć Wiednia od Berlma. wiedząc, że 
<o byłony mei.iożhwem. Może atoli Wiison mówi 
soł ie iż Wiedeń iest podatniejszą rolą. aby fam 
zasiać ziarno ogólnego pokoju Mówi może sobie, 
*eaUEti-o-węgierska monarchia ma szczęście po- 
stajac monarchę, który rzetelnie i uczciwie pragnie 
»kojij, że atoli ten monarcha nigdy nie złamie wia- 
|îy I nigdy nie zawrze haniebnego pokoju, i ie poza 

-esarzem i królem stoi 55-railionowy naród. V-'il- 

son mówi więc może sobie, żc ta zjednoczona masa 
przedstawia siłę, której lekceważyć nie można.

Na orędzie prezydenta Wilsona . odpowiedział 
już uemiecki kanclerz Rzeszy w znakomitej swej 
mowie wyg’oszonej 25. lutego w* parlamencie. Od
powiedź tę, jakby mi kanclerz Rzeszy z ust wyjął. 
Ośw ladczył mianowicie, iż cztery wyłuszczone 
w mow.e Wilsona U. lutego, głów ne punkty two
rzą podstawę, ra której dvskusva nad ogolnym po
kojem iest możliwą. Zgadzam sie w zupełności na 
to. Czy nrezvdent zdoła swoich sprzvnberzenców 
nakłonić do. tegn samego uznania, lub nie, to rzecz 
inna. Bóg iest rni świadkiem, iż uczyniliśmy wszy
stko. co było w naszych siłach, aby zapobiedz no
wej denzywie. Ententa nie chuiąla.

Rrótko przed rozpoczęciem ofenzvwy na za
chodzie zapytał u mnie Clemenceau, czy gotów Je
s'em do podjęcia układów i na jakiej podstawie. 
W porozumieniu z Berlinem odpowiedziałem na
tychmiast, iż jesień do układów gotów, a ze stro
ny Fra.icyi me widzę innej przeszkody, iak żądanie 
w ydania Alzicyi i Lotaryngii. Na to nadeszła z Pa
ryża odpowiedź, iż w-* takim razie układy są nie
możliwe. Nie pozostało wiec innego wyboru, jak 
rozpDcząć ofenz^wę. Gwałtowne zmaganie rozgo
rzało nr zachodzie. Austro - węgierskie i niem.ee- 
kie wojska w?lezą ramię pizy ramieniu, jak wal
czyły w Rosyi. Serbii. Rumunii i we Włoszech.

Wspólnie walczymy w obronie Austro Węgier 
i Nienťec. Nćsze armie dowiodą entercie. iż fnfu- 
cíizkie 1 włoskie pożądliwości na nasze ziemie są 
utopi u. które się strasznie pomszczą.

Wyjaśnienie tego kroku mocarstw ententy, 
graniczącego z obłędem, spoczywa w' wielkiej czę
ści w pewnych wypadkach wewnątrz naszego 
kraju, do których jeszcze powrócę. Niech nastąpi, 
co chce, nie poświęcimy interesów Niemiec, jak i 
one nas me opi.szczą. Wierność nad Dunajem nie 
jest słabszą jak wierność niemiecka. Nie walczy
my za żadne impervalistyczne, zaborcze cele, czy 
to własne, czy też niemieckie. Wspólnie walczyć 
będziemy az do końca w obronie .naszego życia 
państwowego, naszej przyszłości.

Układy pokojowe z Rosyą zrobiły pierwszy 
wyłom *w pożądaniu wojny naszych nieprzyjaciół. 
Bvł to świt jutrzenki pokoju. Šmiesznem byłoby 
næ dostrzedz, w jak ścisłym pozostają poszczegól
ne traktaty pokojowe ze sohą związku. Konsłela- 
cya wrogich nam państw wschodnich podobna była 
do sieci. Z przecięciom >ednego oczka, reszta sa
ma się rozleciała. Uznaliśmy najpierw we wła- 
sn”tn interesie niepodległość Ukrainy i wykorzy
staliśmy dogodną ula nas sposobność. — To dopro
wadziło do pokoju z Petersburgiem w skutek czego 
Rumunia tak została odosobnioną, że i ona zawrzeć 
nitisiala pokój. Tak więc jeden pokój postępował 
za drugim, aż w końcu wojna na wschodzie zakoń
czyła się. Z Ukrairą tnusieliśmy rozpocząć z tech
nicznych i materyalnych powodóy. Blokada mu- 
sial.t zostać przerwaną, a przyszłość okaże. iż po
kój z Ukrainą był ciosem śmiertelnym dla reszty 
naszych wrogów.

Drobne wyrównanie granic, jakie otrzymamy, 
nie są żadną aneksyą; Prawie niezamieszkały kraj, 
służący tylko do wojskowych ubezpieczeń. Nie 
moja w'na, iż Rumunia równocześnie z Rosyą nie 
zasiadła do stołu pokojowego. Od Rosyi nie żąda- 
łen ani metra kwadratowego, a Rumunia zanie
dbała korzystna chwilę.

Tu tłomaczy minister, jaki teren rumuński za
jęła Austrya. aby ubezpieczyć granice swe przeciw 
moždwvm napadom ze strony Rumunii w przy
szłości, poczem wvwodzi dalej:

Kilkakrotnie już oświadczyłem, iż najpewnlej- 
■zą gwaraneve widzę w przyszłych międzynaro

dowych traktatach, mających na celu zapobieżeń 
wojnie. Widziałbym w nich da!eko pewniejs 
rekoimię przeciw sąsiedzkim napadom, aniżeli \ 
rektyfikacyach granic, ale niestety, z wyjąikic 
u prezydenta Stanów Zjednoczonych, r.ie widzę 
żadnego z przeciwników chęci i woli, abv skláni, 
się do tego samego zdania. A mimc to werzę, i 
pizyjdzie w końcu do tego. Bioiąc ołówek do ręl 
i zliczając, iak straszne ciężary spadną z tej wojn 
na poszczególne państwa, pvtam napróżno sam sie 
Ne. w jak? sposób przy dalszem zbrojeniu wydatk 
na wojsko mają być pokryte. Wtedy przyjdzi 
do tego, że w drodze kompromisu bedzie trzeb, 
Zmniejszyć zbrojenia. Nadzieja moja nie jest wy 
tworem fantazyi, — lecz w pełneni słowa te& 
znaczeniu jest reahio-polityczną. Uważałbym tc 
za wielkie nieszczęście, gdyby nie miało przyjść 
do ogólnego porozumienia i zmniejszenia zbrojef 
wojennych.

W swej mowie do przedstawicieli miasta Wie
dnia wywodził hr. Czernin dalej:

Starać sie będziemy, aby Kościołowi katolickie
mu i naszym szkołom zapewnić należytą opiekę, 
której potrzebują, a także zajmiemy się rozwiąza
niem sprawy żydowskiej. Żydzi będą odtąd równo
uprawnionymi obywatelami w Rumunii. Irreden- 
cie, która n ie krwi napsuîa na Węgrzech, zasunie 
się rygiel. Szkódy, powstałe wskutek wojny, zo
staną wvnagrodzone, Z Rumunią zawarty zesranie 
nowy traktat handlowy, ceiem ochrony naszych In
teresów gospodarczych. Wszystkie traktaty poko
jowe zostaną później ogłoszone. ?

Przyszłość Rumunii leży na wschodzie. Roz» 
ległe obszary Besarabil, zamieszkiwane są przei 
ludność rumuńską. Wiele objawów wskazuje n®, 
to. iż ludność ta życzy sobie przyłączenia do Ru
munii. Skoro Rumunia postawi się otwarc’e na sto
pie uczciwej przyjaźni z nami, nic me będz.emy 
mieli przec’w spełnieniu powyższych życzeń. Ru
munia może w Besarabn daleko wjęxej zvskać, ani
żeli utraciła w obecnej wojnie. Przy wyrównają, 
granicy rumunskiei unikałem starannie zabrać Ru
munii cośkolwiek, coby mogło u narodu rumuńskie-; 
go wzbudzić rozgoryczenie. Pragnę. abv rany, za- 
aare Rumunii przez obecną wojnę, znowu s : za
bliźniły. Mam też nadzieję, że Rumunia we włas
nym interesie oorze swą politykę przyszłości n® 
przyjaznych sąsiedzkich stosunkach.

Tak przy zawarc.u pokoju z Ukrain^, jak 1 Ru
munią, moją myślą przewodnią nylo zapewnić mo
narchii potrzebne środki żywności i surowce. Ro- 
sya nie wchodziła tu w rachubę, poniew iż wskutek 
powstałej wewnętrznej dezorganizacyi sama siebie 
zaopatrzyć nie jest w stanie. Wiadomo panom, iż 
Ukraina zapewnia nam dostarczenie nadwyżki w, 
produktach rolnych. Komisya, zaimująca się zorga* 
nizowaniem tej dostawy, zeoraia się już w Kijowie^ 
Skoro odnośne rokowania z rządem ukraińskim zo
staną ukończone, a mam nadzieję, że to wnet na
stąpi. będzie mógi dowóz rozpocząć sję w szerszych 
rozmiarach. Ułożyliśmy się z rządem ukraińskim, 
iż musi państwom czwćrprzymierza dostarczyć co- 
najmniej milion ton zhoża. — Dotąd otrzymaliśmy 
wpraw Izie dopiero 30 wagonow zbnża i owoców; 
stryczkowych, lecz 600 dalszych wagonów z roz- 
mćjitemi artykuiami SDOżywczemi stoi w głębi 
Ukraji v gotowych do transportu.

f. Rumunii otrzymamy z przeszłorocznego żni
wa jeszcze przeszło 70.00 ton kukurydzy. Tei?^- 
roczne źniwr rumuńskie, którego nadwyżka podzie 
loną będzie między nas a Niemcy w równej części, 
dostarczy monarchii mniejwiecei 400 000 ton zboża, 
owoców strączkowych i paszy. Wpręrcz tego otrzy
mamy z Rumunii 300.000 owiec i 100.000 świń, co 
się przyczyni do polepszenia naszego odżywiania. 



— Jak panowie widzicie. zrobiło się wszystko, to 
możliwe, aby otrzymać z nowo otwartych obsza
rów, potrzebne zapasy. Wprawdzie chwilowo są 
jeszcze poważne trudności przy gromadzeniu tych 
zapasów na Ukrainie, lecz przy pomocv stworzo
nych organracyi i te truaności dadzą się przezwy
ciężyć.

Zaznaczani pm tern, że i ogulnv pokój, natych
miastowy lub też w najbliższej przyszłości, nie 
mógłby nam przynieść większych korzyści aniżeli 
powyżej określone. Cała Europa Jerpl iziś pod 
brakiem środków żywnościowych, spowodowanym 
przez obecna ynjnę. Po ogólnym pokoju będą rnu- 
sialy także państwa, prowadzące jeszcze i nami 
wojnę, ;tarać sie o poprawę aprowizaeyi. Ponie
waż brak tonażu okrętowego nie dozwala na wy
równanie manka w Furonle pozostałą przetu Ru
munia i Ukraina najważniejszemi spichlerzami bo
ża dl» Furony, a-te tnanły już dla srn.t zapewnione.

Tym, którzy nawołują mnie bezustannie do 
aneksyi i dla tego z zawartych dotychczas trakta
tów pckoio-wcl’ nie są zadowoleni, pov lem tylko, 
iż ncmy»łv ich uważam za fałszywe. W pierw
szym rzędzie bowiem pt, ymusowe przyłączenie ob
cych narodów utrudniałoby tvlko pokój ogólny, a 
po drugie. aneksya taka nie biłaby wzmocnieniem 
państwa. lecz przeciwnie osłabiałaby je. Nie anek- 
sye są nam potrzebne, tylko ekonomiczne zabezpie
czenie Dczj szŁaści-

Teraz co do Serbii. Wiemy, iż w Serbii życze
nie pokoju fest bardzo wielkie, lecz państwa ententy 
nie pozwolą na jego zawarcie. Bulgarva musi otrzy
mać neune obszary zamieszkałe przez Bułgarów. 
Nic chcemv atoli Serbii zniszczyć ani zburzyć, 
Pragniemy jej przeciwnie zapewnić możliwość roz
woju. Z przyjemnością powitaWbyinły ściślejszy 
związek ekonomiczny Serbii i C'arnogôrza z mo- 
nareb ią.

Od chwili mego urzędowania miałem tylko je
den ce' na cku, oańsfwu zapewnić pokój honorowy 
i dalszyr wolny rozwój. Do niczego innego me dą
żyłem. lecz nic myślę również wyżebrać fego po
koju prośbami i skargami, tylko pragnę go wymu
sić naszem moralnem prawem i naszemi fizyczncml 
silami. Każda inną taktykę uważam za przedłuża
jącą tylko w ojnę. a. niestety, w ostatnim czasie w 
Austrvi wiele się mówiło i czyniło, co bezwątpit-nia 
przedh;/a tę straszną wojnę.

Ludzie pizedlużajacy wojnę dzielą się na roz
maite grupy. I tak jedni, którzy bezustannie pro
szą się o pokój, przez co budzą pogaidę, okażują 
brak rozumu i przedłużała wojnę. We Francyi na
zywają tych ludzi »defaitistami«. lecz mniej łago
dnie obchodzą się z nimi, jak u nas. Dążenie do 
pokoju za każdą cene jest pogardy godne, penfe- 
waś ožvwia tylko ducha wojowniczego u nieprzy
jaciół. a jest nierozumnem, bo wytwarza sztucznie 
skutek przeciwny temu, do którego się dąży. Ży
czenie poko’ii w szerokich ma -ach jest naturalnem 
1 zrozumiałem, lecz przywódcy mas powinni się li
czyć ze swojemi słowami. Jako przykład stawiani 
tym ludziom ngtzego monarchę, którv wprawdzie 
życzy sobie pokoju, ule nie zawrze innego, jak po- 
kói honorowy Zawar’em dotychczas rrzy umiar
kowane traktaty'- pokojowe, ale honorowe. Także 
reszta nas'veh wrogów' poczyna nabierać przeko
nania, iż nic pragniemy niczego w>ęccj, iak zape-

fHEWOLHICR
POWIEŚĆ.
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23) (Gag dalszy)

Zo*' nudziła się teraz, Przez pierw szych dni parę 
odpoczywała w zbvkownem otoczeniu i cieszyła s'y 
myślą, iż poświęceń e ;cj zapewniło wvgody i środki 
do życia, na czas jakiś przynajmniej, Kyryi Agacie, 
jej d/iecicm i biednej starej Nektaryi Teraz jednak, 
choć tęskno iej nie byto do nich, ; agnęła przecież 
upewnić się, czy im na nicieni nie zbywa. Wiedziała 
wprawdzie, że Kyna Agata nie Da-dzo ją kocha; 
irac ej ty to było, gdyby Ntchrł Khangabe żył; dla 
niego chetnie śmierć głodową Dy poniosła, ale zeszedł 
i tego świata, i to, co uczyniła, uczyniła więcej pr^ez 
panuęc na mego, jak z uczucia dla osoby otcej krwi, 
ictóra z takiem pr więcenien pcw ino to przez tyle 
tygodni pielęgnowała. Spłaciła dług wdzięczności, o 
ile io było w jej mocy, alf z moidercanu przybrane
go ojca wiata jeszcze ni załatwione rachunki za itgo 
tiękę, za każdą krople drogiej »ego lirwi vinni jej 
zapłacu, i zapłacą jwli tylko Bóg użyczv iej sity 
Î życia.

A teraz les ją zbliżył do człowieka, Wory mógł 
się stać najodpowiedniejsze^ narzędziem Ki zemsty. 
Wchłaniała chc.wie słowa Gorliasa, gdy mówił o ty®, 
którego była własnością, tak jak ten dywan pod iei 
nogami j dach nad głową.

Był w jej pobliżu, ale nie w jej mocy, liwzcze 
nie t zeriuz nie była jedna z tycn czarodziejek. Które 
umieją mężczyznę do szaleństwa doprowadzić ? Cze
muż nic hvła taką Antoniną, u stóp której szlachetny 
i wal i , Ptli ariu«z w oiochu stę tarzałAlbo 

wntonej przyszłości monarchii i sprzymierzeńców, 
lecz, że przyszłość tę chcemy wymusić, możemy 
ją wymusić i też ją wymusimy. Na teł drodze 
trzymać się będę niewzruszenie.

Drugą grupą przedłużających wojnę, to anek- 
ślotiści. Są oni tak samo przeciwnikami pokoju, 
jak tak zwani »defaityści.« Obie grupy przedłu
żają wojnę. Jestto przekręcaniem faktów twier
dzić, iż Niemcy pragną aneksyi na wschodzie. 
Anarchia Lenlnuwa rzuciła narody kresowe w ob
jęcia Niemiec i spowodowała j. do szukania opieki 
w przyłączeniu do Pzeszy niemieckiej. Czy Niem
cy miały im odmówłć tego dobrowolnego przyłą
czenia? Rząd niemiecki tak samo, jak my, nie 
chce dopuszczać się gwałtów. Jedna 1 druga grupa 
nie zdoła uniemożliwić umiarkowanego lecz hono
rowego pokoju. Może go na razie tylko powstrzy
mać, ale nie uniemożliwić. W ostatnich dniach zro
biliśmy dobry kawałek na drodze do pokoju. Wy
trwamy do końca, a może blizkim jest czas, w któ- 
rvm na ostatnie lata spoglądać bedziemv, niby na 
długi, złowrogi sen Obu wymienionym powyżej 
grupom ludzi jednakowoż nie odmawiam dobrej 
wiary, b*"» uważają prawdopodobnie taktykę swoią, 
lako prowadzącą do pożądanego pokoju.

Niestety nie mogę przyznać tej dobrej woli 
trzeciej grupie przedłużających wojnę. Składa się 
ona z potedvnczvch politycznych przywódców Au- 
strvi, nie w ostatnim rzędzie w obozie czeskim. 
Om to wygłaszanemf mowami budzą wciąż na no
wo furyę wojenną w Londynie, Rzymie i Parjżu. 
Niedawno temu, iak już wspomniałem, byliśmy już 
bllzcy rozpoczęciu rokowań z państwami zach> 
dniemi. Nagle zawiał wiatr z innej strony, a jak 
wiemy napewno, postanowiła ententa zaczekać je
szcze. gdyż parlamentarne i polityczne wypadki u 
nas uprawniają do nadziei, iż monarchia niezadługo 
stanie się bezbronni*. Co za straszna ironia! Nasi 
bracia i synowie walczą niby lwy na polu walki. 
Miliony mężczyzn i kobiet w kraju znoszą z boha
terstwem swój twardy los. Zasyłają gorące modły 
do Wszechmocnego o przyspieszenie końca wojny, 
podczas gdy niektórzy przywódcy ludu i przedsta
wiciele narodu podburzają przeciwko niemieckie
mu przymierzu, które okazało się tak wspamałem, 
uchwalają rezolucye. nie mające związku ze spra
wami państwoweml. nie małą ani słówka nagany 
dla wojsk czeskich, które w zbrodniczy sposób wa1- 
ezą przeciwko własnej ojczyźnie i swoim towarzy
szom broni, pragną wyrwać części z państwa wę
gierskiego, pod osłoną nietykalności wygłaszają 
mowy, których inaczej nie można zrozumieć, jak 
wezwanie do wrogiej zagranicy, aby prowadziła 
wojnę dalej. Nikczemny Mazaryk nie jest jedvnvm 
w swoim rodzaju! Jeszcze jest więcej Mazan
ków vi śród słupów granicznych monarchii. (Od 
Red. Mazank bvl profesorem przy uniwersytecie 
czeskim w Pradze. Na początku obecnej wojny 
umknął do Francvi. później do Anglii, aż wreszcie 
osiadł w Petersburgu, gdzie uprawiał propagandę 
przeciw ko nair.tv om centralnym).

Smutne te wypadki poruszyłbym milej w de- 
legacyach, lecz na razie ich zwołanie stało się nie- 
możliwem, a ,ia nie mogę czekać, bo muszę w naj
bliższych dniach powrócić do Rumunii. abv pokói 
zal ońc?vć. Publiczność atoli, łaknąca houorov. e- 
go zakończenia wojny, ma sic dowedzieć, co prze

tak? Feodorą, bezwstydni», piekng i wielką, któia opa
nować potrafiła Justyniana, władcę pół świata? Znała 
dobrze historyę przybrani i svzej olczyzny, czemuż ra
żeni z wiedz? ,ńe posiadła j szczególniejszej władzy 
kobiet ?

Ale. zawstydziła się wkiótce tych myśli i przywo
łał? siugL Przybiegły śpi* s? nie

— Julio — fzeklą — idź do sekreta.za i przywołaj 
go Jo mnie.

Zanim przybył, rozkazała Luólli zasłonić sobie 
twai z. Zaledw e niewolnica dokonać tego -.dolała, 
/jawił się Omobuno i skłonił się poważnie, gładząc 
spiczastą biedkę

— C.rcgi) Kok ma solne' ipjciy ? — opylał.
— Czy mówisz po łacinie? — zagauntła Zœ 

tymże języku.
SLrv wypi osiował się dumnie
— mtjej rodzinie byli-r-iy wszysc? notai yiisza- 

mi od pięciu geneiacyi — odparł ‘ ciną Tozumiałą 
niezawodnie, ale na cizwiek której Cicero obróciłby 
się w grobie.

Zo jednak zadowoliła się nią zupełnie, b© pewni 
była, iż Julia i Lucilla jtj nie zrozumieją Gama mó
wiła poprawniej od sekretarza chociaż z lekko szept*, 
mąć™ greckim akcentem

— Gd .t jest Doramus Caiclus? — ipytała tak 
nagli że Omohono MÇ zmieszał.

— Wy... wyszedł — wyjąkał w odnow leazi.
— Wiem o tern. Pojechał na obiad do Messer Se- 

bubtvana Polo, jeździ tam '’wa czy trzy razy na 
tydzień

Zo* uśmiechnęła się na widok zdziwionej do naj- 
wyższego stopnia twarzy sekretarza

— Chyba ten człowiek naprawdę je?* astrologiem, 
a patrzenie w gwiazdy me jew bzouwwem — rzekł 
zclumicnvn» k nem.

— Córka Sebastvana Polo piękna jest i młodu — 

dewszvstk’en. przedłuża wojnę. Nie dogioszç o- 
gólne"o oskarżenia. Wiem, iż naród czcsk! na jgół 
jest lo’?lny. wiem, iż są czescy przywódcy, któ
rych patriotyzm austryacki jest czysty i jasnv: 
lecz Gaarzer e moje zwraca się n^zeciwko *vm 
przywódcom, którzy pragną widzieć woinę zakoń
czona zwycięstwem antentr i swój cel osiegnąe!.

W końcu wcywał mówca wszvstkich patrvo- 
tów Austryi ’ Węgier do zwalczania wszelkich za
kusów zdrady stanu, a to zapewni zwycięstwo.

— Nowy polsl l gabinet. »Kur. Warsz.« do
wiaduje się, iż właćzc okupacvjne niemieckie i au- 
stryacko - węgierskie zatwierdziły orzedstawio- 
nego przez Radę regencyjną p. Jana Steczkowskie
go na prezesa gab’netu ministrów Królestwu Pol
skiego. Niebawem ma nastąpić og^szei.ie listy 
członków gąb>nełu 1 jednocześnie z lem nki»że się 
oeklaracya programowa nowego rządu.

— Losv Chełmszczyzny. Biuro Wolrfa dono
si: Wysłany do Brześcia Litewskiego deletat rzą
du ukraińskiego ma za zadanie bronienia ukraiń
skie.. interesów narodowych. Przedewszvstkiein 
bvdzie on musiał zająć się sp/awą powrohi uchodź
ców. Przejęcie gałęzi admiristraevi. jak wo^dle 
żadna zmiana w zarządzie tervtorvum ukraińskie
go. nie wchodzi w rachubę, gdyż ukraiński traktat 
pokojowy n’e został jeszcze ratyfikowany i ckupa- 
cya niemiecka trwa w dalszym ciągu.

Äa fttlgfndę sfftnu.
Sąd wc eimy w Bremie skażaj, jak donoszą 

poturzfcdo’j o. ślusarza Gertrada Benka za zdradę 
stanu na 15 la* Jomu karnego i utratę praw hono
rowych na ’at 10. Bunk dopuścił się zdrady z ła
komstwa na pieniądze, ofiarowane mu przez angiel
skie biuro szpiegowskie w Holandyi.

Układ rumuńsko-roHyki.
Z Paryża donoszą urzędowo, iż nomiçdzv Ro- 

sya a Rumunia doszedł następujący układ do skut
ku: 1) Rumunia opuści Besarabię w przeciągu 2 
miesięcy. 2) Wymiana jeńców. 3) Dowóz nad
wyżki zboża z Besarabii do Runmnii.

Protest Ua?erbów.
Mnwa hr. Czernina, wygłoszona do przedsta

wicieli miasta Wiednia, była na środowem posie
dzeniu parlamentu arstrvackiego przedmiotem ży
wych rozpraw P-oelowiâ niemieccy gotowi pójść 
za głosem Czernina i połączyć się, celem zwalcza
nia agitneri Czechów i wszelkich zakusów zdrady 
stanu. Naton ‘ast połowie czescy założyli protest 
przeciv-ko niezwoD.niu delega wi. wychodząc z te- 
p'o założenia, ż? czasu bv ło do tego dosyć, skoro 
hr. Czernin mógł był we wtorek wypłaszać dwu
godzinną mny e do delegatów wiedeńskich. Równo
cześnie założyli Cz°si u prezydenta ministrów dr. 
Stidlera prołest' przeciw wystąpieniu hr Czernina.

Uřízskunřen e iriVssiozn.
Skazany na karę śmierci przed 15 laty we Wie

dniu za zbrodnię rytualną, pope’niona na dziew
czynce Agnieszce Hruza. a następnie ułaskawiony 
na dożywotne u lezicme. żvd Leopold Hiilsner zo- 

zauważyła Zoe, która wi<loezn:e nic pfr.ładała w astro 
logii zbytniej wiary

Omobono potakująco skinął głową, ale nic nie od 
powiedziił

— Powiedzże mi odrazu, że r.ia trzydzieści lał.
i że jest 04-ptwaią

— 'i o by nie było prawdą — zawołuł «•kretarz. - 
Giustina Pclo mc jest nadzwyczaj ią pi«*knoścŁą, ale 
młoda i ładna, a tak śwież? jak róża

— Ale pewnie uardzo biedna ? Nje pi^sagu ’
— Kto to pnwied isł? — spytrł Omobono obu

rzony. — Seł asyan Pelt) równ e jest bogatym, lak 
i mm Wenecyanie, z Wyjątkiem chyba Manna Cnrnera

— A wij’C to prawda, że twój pan żeni s ę f jego 
córką ?

— Nie, to kłamstwo Kto ci takich rzec v nag? 
dał, Kokona?

— Jest rrtoda, ładna, świeża jak reża, i bardzó 
bogata — powtórzjla Zoe. — Czyżeś sam mi tego nie 
powiedział ?

— No, tak >
— I pan teźdzj do nich trzy razy iia tydzień ?
— Może
— Czy przypuszczasz, że Po’o zapraszałby pana 

tak etęsto, gdyby go nie chciał mieć za zięcia?
— Mozt j nb

Albo, że pan by świadomie oszukiwał Poli 
1 ozieu t ynę?

— Co ty mówisz, Kokona ?
— Poprostu, że Dominus Carolus żeni się z Do 

miną Justiną.
•*■ Ależ mówię ci .
— Alboś bardzo na.wny, ,illio myjisz K ja nią 

iec,le’n — przerwała Zoe z unicestwiają'’? logiką — 
Któreż z nis dwo ga, panie sekretarzu ?

Omobono pomyślał, że straszna to mle la osoba, 
i rozpaczliwie wznios; oczy do su *tu (C. rt. a.



«bił cfcrcnh całkowicie ntada.'vUmy ! wyjxnscM»- 
fty na wolność.

Kolcowaniu pokojowe
W oiątek w południe sekretáři stanu ▼. Kflhl- 

łbarm craz hr. Czernin spisali umowy z ielcgacyą 
rumunską. dotyczące nafty i zboża, oraz innych 
produktów gospodarczych.

O godrinie 1 i pól panowie: Kühlmann 1 hrabia 
Czer.i’n odjechali.

Na pożegnanie zfawfTi się na dworcu Kczri 
przedstawiciele oanstw centralnych, oraz prer.es 
ministrów Aleksander Marghiloman 1 minister spraw 
zagranicznych Konstanty Arion.
Siyjra xa pr^ył  ̂cieniem do NIemfce.

Ryski Rada mieiska jednogłośnie, łącznie z 
przedstawicielami Łof^szów, wvpowiedziala się za 
przyłączeniem prowincyi nadbałtyckich do lie- 
tnlec. Również przejęty został wniosek dodatko
wy Łotyszów o zagwarantowaniu odrębności naro- 
łdowych i kulturalnych nan-du łotewskiego pod każ
dym względem.
t Kaukaz rekwizyt y 1 TJkrrônîe.

Z rozporządzenia wojskowych władz niemie
ckich wszelka rekwizycya z~ strony żołnierzy na 
Ukrainie jest odtąd surowo zabroniona. Obecnie 
żołnierze otrzymują wszystko, czego im trzeba, 
wprost od intendantury "iemieck;ei. tak, że rekwl- 
rować nie potrzebują. Wśród ludności ukraińskiej 
zaczadzenie to spotyka sie z największem uzna
niem.

Przerwaną knmnnlkncyn.
Koniunikacya kolejowa nuędzy Paryżem i 

Francya południową została dla osób prywatnych 
całkowicie przerwana. Obecire kursują między 
st jlicą krata ? Bordeaux tylko pociągi wojskowe 1 
z amunicyą. Przypuszczają, iż nie rozchodzi się 
w danym razie tylko o przywóz z południa reze. w 
wojskowych, lecz także odwrotnie o przeniesienie 
Pevných urzędów ż Paryża do Bordeaux.

K/mieren^ya państw 
czwćrpnyjn^erza,

Korespondent bukareszteński jednej z gazet do
wiaduje się z dvplomaycznego źródła, iż niebawem 
nastąpi podoisanie pokoju z Rumunią. Po podpisa
niu traktatu odbędzie się w Berlinie konferencya 
Państw czwóTrzymierza. w której oprócz sekreta
rza stanu K3hlmanna wezmą udział hr Czerń *i 1 
bułgarski minister skarbu Tcnczew

tSsipt powinien pozostać 
ta reckim.

Wśród postów tureckich do parlamentu rozpo
wszechnia się coraz bat dziej oryentacya, w edług 
której Egipt powinien pozostać także po wojnie bez
warunkowo tureckim. Rz?d program ten akcep
tuje tylko z warunkiem, że zgodzą się na postu’at 
ten mocarstwa centra’ne.

Nr*e strejkujmyT
Jak popředních siedm pożyczek, tak ( -iowa ósra 

Koniecznie musi mieć wynik jak najświetniejszy. W 
przecivnyin razie bow«em nieprzyjaciele nasi, którzy 
jeszcze żywią nadztajç, że nas niebawem gospodarczo 
zrujnuję, rabiorę znowu otuchy ao dalszych, dare
mnych wysiłków. Ileż to razy zapowiadali oni łatwo
wiernym swoim narodom, ze już wkrótce będzie po 
nas? A dlaczegóż jeszcze nie jest po nas? Ponieważ 
tny wszyscy dobrze witmy, co nas czeka, «eżeli zosta 
niemy pohicj i dla ego gotowiśmy bronić sie i wal
czyć aż uo ostaecznośc'

Okażmy to i teraz, podpisując pożyczkę wojenną 
A namawiamy do t.go także przyjaciół, sąsiadów 
’ znajomych naszych ! Pi wiedzmy im, że Ję przyj 
taaje nawet drobne sumy, począwszy od IdO marek I 

jęj, uw-,-yę na tOj že podp-sać można po
’' -*kę wojenną tylko od 18. marca az io 18. Kwie-

1 Pouczmy ich, jak wielkie korzyści ma terę, ,o 
marca wpłaćj io, co podpisał1 Kto d<» 

jycDczas żadnej pc.>yczlc wo ennej m- pedmąa*. niech 
rr*.jnajmnie jcraz iwoj błąd naprawi. Ni ich zaraz 
pobiegnie do banku, i poGp,sze tyle, ile tylko mozc ! 
Czasu już duz< gdyż 18. kwietnie upływa termn 
ayŁ tony podpisywania ósmej pożyczki wojennej.

tu i owdzie dyi.ee można zdacie, jrkobyśmy pod
pisywaniem pożycz^ wojennych, przyczyni li się ’cdy- 
me do prz hiżenia wojnv i drażnienia nicpryjaci ł 

ras : : lakuj zdania usiłują szerzyć pomiędzy na h 
agenci ruepi zyjaciilscj — Powiedz tylko, bracie, sio
stro -v?, i'-***» ze złośLwy sąsiad albo nieprzy
jazny jakiś człowiek zyh? tvlko na to. by Cię zgła
dzić, albo chociaf szkodę wyrządzić lobie, powiedz: 
czy obojętnie ' jpobcjnh oczekiwać będziesz tego zło- 
czyóc; ' Czy raczd nie będ mesz zawczasu się zabez
pieczał, czy nie uedziesz, gdy on przyjdzie, jak tylko 
umiesz i może‘Z się bronił, a bron.l 'tar długo, jck 
®ł>o bydaie potrzeba A czy wieuząc, że nieprzyja
ciel • Twój jeszcze u : f$st pokonany i dalej zaczepiać 
Cię będzie, zaniechasz już dalszej ostrożności, dalszej 
obrony ? — Czy więc nie bvłobv wprost azaleůsíwtm 
PożycJa wojenna uję podpteywnć, aby wjgc^ nie było 

nedut dostarczać ioktierzc^ M j u «rir?.‘ i 
cyf? Czyżby zawzięci nieprzyjaciele nasi właśnie * 
ren sposób nie doptjli swego czlu t. j. zni «eczema 
nas? — Patr~ tylk« pk przewrotne, jak zdradzieckie 
są Twoje zapatrywania i

Pow.edzc- teraz, Rodacy ! Czy pragniecie ide- 
szczAňi swego? Odpowiecie, jak jeden mąż’ Nie! 
Nigdy! Przenigdy! — Czy chcecic, abv Polska nasz^ 
jeszcze dł-jżej e dtate na swe zupełne odbudowanie ? 
— Odpcwiadaci? znowu: Broń Boże! — A na to te
nu. ja ^ain odpowiadam: Podpiszmy i.«tern wszyscy, 
bez ż idnego vy>ątku ósma pożyczkę wojtdrv • Nie 
stręjknjmy ; Wszclrie bowiem strefa szkodzą nam nie- 
zn.ieiTiie, zaś mepr^yjailolem naczym przyneozą one 
komyści niezmiernie wielkie

Szczery przyjaciel ludu.

wajo.
Połotenle na zachodzie.

twtb.) Berlin, 3 awielma Podczas przerwy 
oojowej, jaka od kilku dni nastąpiła na zachodzie, 
Anglicy i Crancuzi krwawili się wciąż, w bezsk.te- 
cznych kontratakach, pcmnazajęc w nieskosczcmosc 
swe straty. Miejscowe sukcesy N’emcôw oddały un w 
posiadanie ważne pozycye górskie na ząchodi in brze
gu rzeki Avre. Większych czynności bojowych obecnie 
na zachodniej widowni wojn^ niema. Po potężnych 
dosaď, ostatnich tygodni musiała nastać przerwa, aby 
można fłoczyn ć przygoł pwania dc dalszych walk n>Ł- 
btrzygającycl W ten sporób postęoowado dowództwo 
niemieckie także przy dawniejszych o enzywacn. Tak 
n. p. do pr’irwauiu frontu pod Gorlicami zastała 
dłuższa przewa, po której rozjziczął si; silniejszy 
iesrrze i skuteczniejszy s/jurm. Tak samo *łyło we 
Włoszech po osiągnięciu linii Tagliamentu. Takie mą- 
todyczne prowadzenie wojny zatuwniało Niemi*om do
tąd zawsze najzupełniejsze powodzenie

Takie byłyby *ku.r i zt?j4da ftmlenn 
prxez Jfkrncô^.

Dotychczasowe sukcesy armii mem«eckiej są sukce
sami taktycznymi. Jak jeden ze sprawozdawców voj- 
skowych naznacza: taktyka jest sztuką to rżenia bitwy, 
dratcgta — sztuką prowadzenia wo.ny Bitwa, takty
cznie n-ijefektowniejsza, c?ęsło nie date sukcesów stra
tegicznych, bo na dalsze rezultaty wojny nie wywiera 
wpływa stanowczego

Tak wiec dopiero wcięcie Amiens stanowiłoby dla 
Niemców sukces wielki i w calem łegj słowa znacze
niu stiatcgiczny, t. j. taki, który wy bierałby już bez
pośredni wpłjw na tok me tej, czv tamtej bitwy, nie 
pewnego ok.esu całej wojny.

Skutki tego sukcesu byłyby dwojakie Przcdewszyst- 
kiem a-mie angielskie cofając się dalej ku południowy 
nie mog’yby już ustawić się we froncie o dostatecznej 
sile strategicznej i w należytym związku z całością 
wojsk koalicyjnych n gdzie bhźcj, jak tylko nad Sekwa
ną, wzdłuż linii kolejowej Hawr — Rouen — Paryż, 
iront angielski przesunięty aż na tę linię, spowodo
wałby przesunięcie Farvza w sfere bezpośredniego 
niebezpieczeństwa.

Ważni’,s’ym jeszcze siankiem byłby ten. że utrata 
Artens byłaby dla Anglików nietylko utratą bezpo
średniego i najkrótszego pcłączeni? i armiami fran- 
cuskiemi, lecz przeoewsz .sfden. utratę takiego połącze
nia z Anglię Połączenie ,to id’ie oü początku wojny 
przez Ca’ais i Boulogne Uslępując z Amiens, Angli- 
cy utraciliby połączę ie swoje z temi swojem* podsta
wami opcracvinemi z terri drzwiami, przez które 
komunikuję się z ojczyznę Najbliższy, zdolny do 
spełnienie łych ogromnych zadań, jak obsługiwanie 
w:elomi..lonow2’ armii port, leży dop eio w Hawrze. 
Anglicy, odrzuceni z Amiśtis, mogliby komunikować 
się z >jczyr.ną ty’ko przez Hawr. Najlepsza, najkrót
sza i najbezpieczniejsza ich droga z Dowru do Calais 
byłaby dli nirh strncona ’>roga ta wynosi zaledwie 
trzydzie ci kil ometre w. ldz«e przez najwyższą party< 
S2 yi Kanaiu. Jest doskonale broniona nietylko okręta
mi wo’ennemi, ale także sieciami przed atakami łodzi 
podwodnych. Przenićienie morskiego odcinka, angiel
skiej linii etapowej z linii Dower- Calais na najbliż 
szę możliwą linię Portsmouth -Hawr oznaczałoby 
przedłużenie angielskiego etapu morsk" ego z 30 na 
140 Mm. i przeprowadzenie jego linii już prawie przez 
pełne morze, na Ltćran olrona przed łodziami pod 
“’çdnemi stałaby się bez porównania trudniejszą.

Całe wybrzeże między Dunkierką a uixiern Sommy 
które jest obecnie potężną podstawy operacyjną dla 
całej armii angielskiej, przemieniłoby się wówczas w 
jaki ’ przyc. ćłelf mostowy, narażony na to, zr Niemcy 
atakowaliby go równocześnie z dwóch stron i zgro- 
madziKsay odpowiednią ilość artyleryl, prędzej czy 
później wzięli. Opanowanie zaś przez Niemców Ca
lais i Boulogne byłoby katastrofą dla Anglii.

ho w najbliższym zarysie nieuchronno ikutki 
«vziyKia przez Niemców An.iens Są oni od niego 
oddaleni o kilkanaście kik metrów.

Pod ýtmlen?.
,,Züricher Tagu.auzeiger” donusi:/ Wojska niemie

ckie cadalont są obecnie od Amiens już tylko o 10 
kim W teu sposoo ta najw4Żniei.c- v wezeł kolejowy 
troutu północnego łączący wszytki* amur uadsto- 

Irancufltte, z<ul&?> Mf berpoértdrfo w rtrefte opera, 
ejrjnej — donosi ,,Basl r Anzeiger” Amiens od 
dwóch dni znajduj się w stene działam? dę\kiej ar
tylerii niemiecką'.

Z Hagi donciza do „Lokal Anzeigers ’ Kore
spondent wojenny londyńskich „Daily News" był dwit- 
frďie w Atnienj i oświadcza, że znisaĄęaie, wyrzą
dzone przez bomLardov arie niemieckie jest nadzwy
czajne. Pociski uderzają trkże tuż obok katedry. — 
Do „Timtsa” donoszj z aagielaJej kwatery głównej 
pod data 28. narr'‘ Noce są boď*i nieprzyjtmniejsie 
jeszcze niż dme, g^yż stržný wakzace ostrzeliwują rię 
nawzajn. Niemcy ostrzthwują rubďa poza frontem. 
Amiens bombardowarA jest prrez samoloty Bonił-y 
padają we wszystkich dzii łmcacii, mieś tkaAcy opu
szczają tłumnie miasta ragrożene

Biuro Revłera donosi urzędowo: Rząd naszego 
wielkiego sprzymierzeńca w ci «gu zbliżającvch się gro 
źnych miesiçcv nietylko, że przyśle znac. rią liczbę ba
talionów wôjsk amei «'kańskich do Europy»' Ićcz z > 
ddł się na to, aoy pułki amc.ykańskie? k>erc nie mt «ą 
być jeszcze użyte w całkowitych dywi-/ach aii.er/h .n- 
sk«ch, przydzielone zostały do wojsk francuskich i an
gielskich, o ile wymaga tego koi «ecznosć.

Przygotowani?, mające na celu sprowndrenie tych 
oddziałów zostały już obecnie ukońc one. Podc/as 
całego toku rokowań wykazał prezydent Wilson go
rące pragnienie uczynienia wszystkiego aby pomódz 
sprzymiercenccri, oraz aby nic ^aniecliaC niczego ta
kiego, coLy mogło być pomocném.

jakkolw«ek postanów-enie to r.ia istotne znaczenie 
w sprawie utrzymania należytej siły' wojsk koalicyi w 
ciągu najbli*szých miesiçcv me mniej przeto nie wpły
nie to na za.dtchanie żadnego z tych Kon;"czrycn 
środków dla powołan«a w kram *wleźvch wojsk, j^ťe 
,uż zostały postanowione«. -

Prxed nowiKî. ja'ctainri.
Z Amsterdamu donoszę Prasu angielska widzi 

w obecnem osłabieniu walk na zachodzie albo D*epc»> 
wodzenie ofttnzywy niemieckiej albo czas, prz/gołowa i 
dla nowych wielkich walk „Daily News- pisre: Po
chód Niemców nie ustai jeszcze zupełnie. Przerwa 
jbecna jest może tylko przegrywką dfa nowycn us«ł<> 
*vań w cela przerwania naszych linii obrenn«ch.

Korespondent biur» Reut» ra przy armii anielskiej 
wt Fntncyi ûonoÂ. Obecn« í, po dniach dziesięciu, 
možemv oceninć położenie z utnością. Poełt-py Niem
ców b ły w aulach ostatr/ch prawie nic nie znaczące. 
Pomini. v's..y -jiergiczr atak na północ-wschód od Ar
ras, nie podejmowali Niemcy żadnych większych ope- 
racy.. $ dniach ostatnich Niem«.y niewiele tTr no
wych dywizyi rzrcilj do walki, co znac/y prawi 'po
dobnie, że niepi zyjaciel przygotowuje nową bitwę, 
która wvbuchna'- mo'-e każd" chwili.

Uejrta po ^oiua.
(wtb.) Berlin, 2 kwietnia. (Urzędowe.> Nowe 

sukcesj w obrębie blokady wokoło Anglii' 19 000 ton 
brute regestr, wych. Przez zatopień a te dotknięty to- 
stał mianov/ide nieprzyjacielski transport materyałów 
wojennych we wschodniej cześc kanału La Maiwhje. 
Cztery głęboko łado\/n*, uzbiojone parowa naJły 
tam ofiar? jednej z nas’ych łod l podwc*nyc*i, rown- 
dzonej piezez porucznika Uassnera. U wschodniego 
wybrzeża Ang’ti został ’cden uzbrojony parowiec vy- 
baclri, japewne starek strażniczy, uszkodzony w wi lce 
artyleryjskiej przez jedne z naszych łodzi podwodnych.

próbne wi^âomoécî weiemie.
— (Czy Anglicy chcę wydać dobro

wolni A m i t n s ?) Do „Stampy” turyós i. j Ko
munikują z Paryża, iż nie jest wykluczę nem > 
w>lr.e wydanie przez Anglików Amiens. Naczelne to- 
wód-two angielskie ocenia coprawda wysokie i naczt • 
nie m’iitarne miejscowości tej, lecz w obecnej chwili 
nie jest w stanie pozycyi tej trzymać za wszelka ce.ię, 
bo co tego celu trzebaby było dokona pewnych prze 
grupvwaií wojskowych, co wymaga jednak dłuższego 
czasu.

—.(Generał Foch zaręcza za Amiens) 
Biuro Reutera donosi z Paryża: W krbtarach Izby 
p «ryskiej opowiadał podsekretar stanu Abrami, iż ge
nerał Foch zareczd święcie, jako nie potrzeba obawtać 
się o An iens.

— (Rezerwy angielskie Dędą bron ły 
C o fil p i u g n e aż do ostateczności! We
dług najnowszych informucvi prasy szwajcarskie; re
zerw} angielskie, stojące pod naczt lnem duwudztwem 
genei.lhsimus? Foch, będ broniły miejscowości Com- 
piegae aż do ostateczności.

— (Wojsko amerykańskie.) Agcncya Ha- 
vasa donosi: Rząd francutki wyraził zgo^ę na życze
nie Stanów Zjednoczonych, zakomunikowane priez 
Pershinga, aby wojska amerykańskie w. Iczyły razem 
z woskami francuskimi i angieLkiemi w dolinie Pi- 
Lardi.

— i Zniszczenie kościołów) Biuro 
Wolffa donosi Katedra w Noyon, osta/el ;vaai pr 
Francuzów, stoi Mesenie cala w płomieniach. P^ 
szczeiuu katedry Si Quent n oraz wc.ą. powi ki 
cen się w ugniu francuskim uszkodzeniu ' cścu la <>w. 
Mi.r~ina w Laon stal się obecire również i teu cť*- 
eodny i .“b'roivtnv koscioł ofiara granaió v ancuski- b

prer.es


Whiíotpošsi i Niższych i tfa’s?yc!i stron.
~ W sprnw’e na'.iyv’ania gospodarstw. W ga

zetach pojawia się wiadomość, że według rozpo
rządzenia Rady związkowej me wolno nabywać go
spodarstw v yżej 26 mórg bez pozwolenia landrata. 
Wiadomość tę należy rozumieć tak, iż każdy naby- 
wający. posiadłość rolna wyżej 20 mórg winien po- 
Jtarać się o przyzwolenie landra’a. Landiat może 
Jednak (lecz nie mnsi) odmówić przyzwolenia tylko 
w tym razie, gdy nabvwajacv nic jest zawodowym 
rolnikiem, np. adwokatem, kupcem itd. Natomiast 
gdy zawodowy rolnik nabywa posiadłość, przy
zwolenie otrzymać musi. Nowe rozpo-ządzcme ma 
na celri zanobieżenie (przeszkodzenie) spekulacyj
nemu handlów i ziemia.

— Har lel zbożem, paszą I nasionami z Rosyą 
1 Ukrainą. Stowarzyszenie »Handelsvereinigung für 
Getreide, Futtermittel und Saaten G. m. b. H « w 
Berlinie przesłało interesentom za pośrednictwem 
związku »Verband der Getreide und Futtermittel
vereinigung Deutschlands E. V Berlin C. 2, Burg
str 26« podkładki dla przywozu zboża, paszy i na
sion Stowarzyszenie »Handelsvereinigung« (H. V.) 
ma kapitału nakładowego COOtiOO marek. Celem 
Jego Jest dowóz zapasów zboża, paszv l nasion ja
kimi rozporządza Ukraina i Rosya. Pieniądze dla 
tel akeyi na wielkie rozmiary mają zebrać przed
stawiciele niemieckiego handlu zboża i paszy w for
mie towarzystwa w myśl kodeksu cywilnego (syn
dykatu). CJonkiem tego syndykatu może być -ka
żda firma handlowa, która w ostatnich trzech la
tach przed 1 sierpnia 19’4 r. albo w chatakterze han
dlarza na własna rękę przynajmniej 3000 ton. albo 
jako pośrednik przynajmniej 10 000 ton wspomnia
nych towarów przeciętnie w roku sprowadzała z 
zagranicy. Przy roślinach strączkowych i nasio
nach zniżono zapasy minimalne na połowę odnośnie 
czwarrą część. Tvm sposobem przy założeniu to
warzystwa »Handeisvereinigung« uwzględniono po
mysł, aby dopuścić koła handlowe, które Już przed 
wojną w znacznej mierze brały udział w zaopatry
waniu Niemiec w zboże, paszę 1 nasiona z zagrani
cy. Uczestnictwo w syndykacie jest zastrzeżone 
podpisaniem sumy odpowiedzialnościowej, wyno
szącej przynajmniej 100 000 marek. Kierownictwo 
syndykatu przysługuje towarzystwu «Hanàelsver- 
c’nigurg«. Bliższych warunków, dotyczących za
kupu. nie ogłoszono jeszcze. O ile słychać, zamie
rza się dla zakupów pozyskać firmy, które już ob
fitych doświadczeń nabyły w Rosy! na tern polu. 
W Austryi i Węgrzech powołano do życia odpowie- 
Inie organizacye i postarano się o to, aby zakupu- 
'icy komisvonerzy trzech państw spizymierzonych 
pracowali pod ttmi samcmi warunkami. Zapasy 
zboża i paszy, które do Niemiec mają bvć sprowa
dzone, rozdzielać się będzie przez odnośne urzędy 
centralne Koła interesowane spodziewają się, że 
przedsawciele handlu zbożem i paszą w Niemczech 
przez liczne pi zystępywanie do syndykatu wykażą 
iego żywotność i racyę bvtu także na przyszłość.

Bytom. (Wandali?. m). Nie rozgrywały się 
n nas walki i boje wojenne, a jednak doznaliśmy 
skutków okrutnej wojny. Jacyś złoczyńcy poroz
bijali w parku miejskim ławy murowane i poni
szczyli wiele drzew. Dodać należy, że w środku 
parku mieszkają policyanci. a w osobnym domku 
ustawiony jest nawet osubny posterunek policyi. 
i mimo to zdołali sprawcy dokonać dzieła zniszcze
nia.

— Ziemniaki do sadzenia wydzielać 
będzie miasto w dzisiejszy piątek na dworcu towa
rowym w pobliżu ulicy Humboldta. Ziemniaki na
być można za osobném poświadczeniem. Centnar 
ziemmaKÓw późnych koszuie 11 mk. Wydzielać się 
b°dzie na razie ziemniaki go sadzenia w ilościach 
ponad jeden centnar. Dla mniejszych odbiorców 
dzień wydzielania będzie jeszcze ogłoszony.

Król. Huta. Do p i e r w s z e j k o m u n ii św. 
przystępowały dzieci w parafii św, Barbary. Nie- 
■m'eckich« dzieci było 560. a polskich 106. W pa- 
afii św. Jadwigi przystąpi w tym roku około 800 
Jzićci do pierwszej komumi św.

— (Ukarana ciekawość). 14 letni P. 
przypatrzył się w kościele św. Józefa dzwonnikowi, 
gdy dzwonił a w końcu chwycił także za linę i po
magał dzwonić. Później, gdy zaniechano dzwonie
nia, chłopak chwycił wyżej za linę, chcąc się huś
tać. przvezem rozkołysany dzwon cisnął chłopa
kiem o grubą belke wskutek czego malec rozbił so
bie głowę, odniósł poważne obrażenia wewnętrzne- 
i utracił przytomność. Przywołany lekarz po na
łożeniu mu opatrunku stwierdził, że chłopcu nic me 
zagraźn.

— (U c i e c z k a w . ę ź n I a). Z fiskalnej ko
palni zbiegł więzień Karol Krieeer. którego skazano 
za różne zbrodnie na dłuższy pobvt w domu kar
nym. — W cegielni królewsko-huckiei skradli zło
dzieje dwom dozorcom więziennym nitra, odzieży 
i znaczny zapas żywności za przeszło I 600 marek. 
O kradzież tę podejrzany jest więzień Mrozek, któ

ry zbiegł z więzień‘a bytomskiego i przez pewien 
czas pracował w cegielni.

Świętochłowice. (P o 11 c y a n t. n i e u m i e - 
ląc y obchodzić się z bronią). Poiicyant 
pełniący służbę na posterunku przy Rawie czyścił 
swój rewolwer, z którego nie był wyjął nabojów 
i wypadek chclał, że padl strzał, który ugodził 
śmiertelnie 15 letniego Lewerenza w głowę. Chło
pak natychmiast skonał. Doaać należy, że poii
cyant nieprawnie nosił przy sobie broń palną i anu- 
nlcyi

Katowice. Wywlaszczyciele skradli w 
pewnym domu przy placu Wilhelma ubrań, bielizny 
i żywności za przeszło 5600 marek.

Tarn, góry. K n a p s z a f t górnośląski podpi
sał na 8-uią pożyczkę wojenną 4 miliony marek.

Zabrze. (Los górnika). W podziemiach 
kopalni fiskalnej odniósł gorniK Klvszcz tak ciężkie 
okaleczenie, że cmarl krótko po wypadku.

Zaoorze Niepizyjemny wypaaek 
podczas pogrzebu zdarzył się w naszej miej
scowości. Gdy mężczyznom, niosącym niebo
szczyka zaclężvła trumna, położyli ją na bruk uli
czny, przvezem widocznie źle zamknięta trumna 
otworzyła się i zwłoki nieboszczyka wypadły na 
bruk Gdy tiupa włożono napowrót do trumny i ją 
od powiedli iO zamknięo. udać się mógł orszak żało
bny r.a cmentarz.

— (R a b u ś) Na kobiety 1 dzieci niosiące mę
żom i ojcom obiady do pracy, trófka rabusiów na
padała często w dolinie Szarnawki. Trójka ta skła
dała się z dezertera Golombka, Kukuły 1 Rajcy. Ku- 
kuła ubrał się w mundui żołnierski Golombka i z 
rewolwerem w ręku zatrzymywał swe ofiary. One- 
gdal udało sie policyi Golombka aresztować.

Rybnik. (Duch czasu). Złoczyńcy, za któ
rych ujecie magistrat wyznaczył 100 marek nagro
dy. powyrywali na cmentarzu żydowskim wszyst
kie krzewy i kwiaty świeżo posadzone. Na ul’cy 
Gliwickim’ od cmentarza aż do ul. Ctsarzewicza wi
docznie ci sami sprawcy pościnali siekierą szereg 
młodych lip, a sosnom angielskim poucinali wierz
chołki. Drzewka te nschna.

Opole. Władza wojskowa ogłasza, że 
zbliżanie się do placu cwiczeń w Półwsi połączone 
jest z niebezpieczeństwem, gdyż odbywać się tam 
będą ćwiczenia w strzelaniu i rzucaniu min. Nie- 
bezpiecznem jest także zbieranie odłamków 1 nie- 
eksplodowanych nabojów. Rodzice baczyć winni 
na to. aoy dzieci nie wałęsały Się w pobliżu placu 
ćwiczeń i niezblerały nabojów. '

Głogówek. (P o ż a r). W składnicy kupca 
Strzody wybuchł pożar, który zniszczył znaczną 
ilość towarów. Zanim przybyła straż pożarna z 
pomocą, sąsiedzi zdołali ogień sdumić.

Ostrów. (Zabójstwo). W Ostrowie ku
piec Kurka, obecnie żołnierz na urlopie, w śroaę, 
dnia 27 marca, wieczorem wystrzelił przez szybę 
drzwi swojego składu z ulicy do stojącego w skła
dzie swego teścia, robotnika kolejowego Józefiaka, 
którego zranił ciężko w czoło. Józefiak umarł po 
kilku godzinach w lazarecie. Kurka, którego po
przednie spory familijne spowodowały do tego czy
nu, sam się oddał yy ręce władzy.

Częstochow a. (Przypadkowo zastrze
lona). W Miedźnie patrol austryacko-węgierski 
ścigając »szmuglerzy« dał do nich strzał. Kula za- 
hłakala się do domu, w którym mieszkała przybyła 
przed kilku dniami z dziećmi z Częstochowy żona 
nauczyciela gimnazyum, p Tatarkiewiczowa. Kula 
położyia ją trupem na miejscu.

Sprawy towarzystw, zebrana itd.
B y t o nr Tow- św. Alojzego odbędzie iwe miesięczne 

zebranie w niedzielą, dn 7. I w>etnia o godz. fi po południu 
na "ali tuwarzvstw „Ul”, Prosimy wszystkich czl< rków o 
udział. Zarząd.

Bytom. Fow g.mn. „Sokół” urządza w medzielę, dnia 
7. kw etma po drugi raz przedstawień .e amatorjkie, połąforie 
Z ćwiczeniami druchin i druchów, „Pa.ża Madeja” na san w 
domu na.odowym „Ul” na Rozbarkti. Początek o godzinie fi 
wiebzoi ’m. Biluy można nabyć w sobotę wii czorem i w nie
dzielę w „Utp”. O hcziie przybycie gości prosi Z a t z ą d.

R oz bark. Zebranie Iow- śpiewu „Halka” ouoyJzie 
jię w niedzielę dma 7. kwieinia po poł. o godz. 4 w domu 
•owarzyJw polskich „U1”. Ü liczne i punktualne przybycie 
uprasza Z a r z ą’d.

Karb. Fow. śpiewu „< ecylia” urządza -swa lekcyę w 
medziele, dma 7. kw etnia o ; odz. b wierz. Uprasza b,ę 
wszystkich członków i członkiń o liczne przybycc.

Chropaczów. W niedzielę, dma 7. Kwietnia c go
dzinie .irządza Tow śpiewu „Echo” owe miesięczne jjó- 
siedzeme Liczny udział członków pozą lany. Goécu nule wi
dziani Zarząd.

Bobrek. Tow śpiewu „zgoda” urz jdza w niedzielę, 
Kwietnia o godz. 4 po poł lekcyę śpiewu ujp. Poloczka. 

O ‘liczne przybycie uptasza Zarząd.
Król. Huta Miesięczne zebranie Tow gimn. „bokćl” 

w Król. Hucie odbędzie się w niedzielę, dnia 7. kwetma rb. 
o godzinie 4 po pot- w lokalu towarzystw przy ul. Girndta 
nr 8. -Liczne przybicie członków konieczne. Go&., prze 
członków wprowadzeni mile widziani. Zarząd.

Siemianowice. Zebrnue Iow. gunn. „Soaoł” od
będzie się w niedzielę, dnia 7. kwieinia wierz. o godz. fi 
w lokalu towarzystw polskich przy ul. Bytomskiej nr. fi O 
liczny udział upr—zj Z a r z ę d.

r . .i ui a. Fov.urzyb.’».o K, „ei i ow. 1'*synov 
u. zadza w niedzielę, 7. kwieti ia przed°tawienie am*iOrskie na 
sali ..Deutsches Haus”, przy ul. cesarskiei. Olegrau ; > dz(e. 
.Papugi naszej babuni”, óperctk w lednyn. akcie i , I i -.yl 

blęda", obrazek z życ i ludu ruskiego. Początek o gćLz. 6 
wieczorem. Otwarcie kasy o godz. 5. O Itzm udział uprą- 
8zai? Zarządy

Haler bi. W n dzidę, dma 7. kwietnia urządza na- 
aze Iow. ka.oiickich mężów i nitixl/ieúccw na sali p, Escljąn- 
bacha przedstawieni« amat a kie Wycużnik”, na któr<- zupra- 
ftamy szanowną publiczność z Halemby i okolicy. Otc ir « 
kasy o god’. 6, jx»czątck p^edstawicnia o godz 7-

R o ż d z i e ń. Tow. śpiewu „Wyspiański” urządza w 
niedzielę, dma 7. kwietnia zcoranie o godz. 6 w lok. lu iwy 
ul. Wałowej (Dammstr ) 2. O lirzny udział uprasza się Go
ście mile widziani. Z a r -j d.

Miejski Jenów. Tow epiewu „Unitas” urządza W 
niedzielę, dnia 7. kwietnia o godz. 3 po not. w lokalu pana 
Pieczki swoje lekcve S, iewu. Z pJwodu, że to ostatnia lekcya 
przed odegraniem teatru, upiaszauiy o jak najliczniejsze i punk- 
tualu" przybycie wszystkich członki)w. Z a r z ą a.

Od Eedalkoyi.
Do Fryóenshuły, Jeśli wyrok zapadł po 27. sty

czniu r b., wtedy nie może Pan korzystać z ułaskawieni.) ce
sarskiego. Akt a.nnestvi przewiduje wysokość i rodzaj kary 
i prze tepstwa, a tych szczegółów Pan nie podał w swem za 
pytaniu, wobec czego trudno radzić.

porady prawnej „ftaioiika”
otwarte bjdz r

w wtorek, dní? 9-go kwietnia.

od godziny 8 do 12 przed potadffeai-

od godziny do 5 po noZndołu.

Nakładem „Pc«aka”, spółki wyciawn. z ogr.
w Katowicach — Drukiem drukarni „Katolika”, SpólB 
wydawniczej z ogr odpow. w Bytomiu. — Redaktor 
odpowiedzialny: Aaam N.tpiznls!:i w > lomiu.
M." ------------------------------------------------------------------- Tf—j —-.w rimwBinanwnMB

Dziew czyny 
do roznoszeflja gazet 
na UncFsrJonkcw mogą zaraz 

zgłosić,
IVûMer, Rateniców, ulica Główna-

«.

Fmcc'wszv z pth 
objÿJem IDÖV.U oeobiécic 

moił 
pruktym

Godziny biurowe: 
od 8—1 i od 3 — 6 goilz. 
W niidzielę od 10—12.

Sten sław KobÿhÉsk), 
adwokat, 

Zatrzn, ulica doroty nr. 
Telefon J 18&.

Setśsmatyzin 
każdego rudzaiu usuwa, 
ją szybko Kasp^rxa 
nacieranie I tabletki 

(imcier. 4.0O. tabi. 2.00 m. 
Do nabycia tylko praw- 

dZ'W.8 w
Aptece w Koszęcinie 

ihoBcrientiu O.-S.i

3ACZ.TOSC U
Piękny dom, sklen rra- 
s.irski z calem urządzę- 
n ern. motory, kotły, dwa 
wozy, dalei restauracya 
z calem urządzeniem na
wet flrank. w cknaeb, 
w dobre, okolicy, kopal
nie wokoło, kościół szko
ły we wsi; wszyitko ra

zem rio sprzedania 
K. Siyi.tkowLik,

Bytom, G'.-Blotnitza Nr. i2a

Porządnego 

fzciiôü. sze*skieco 
przyj mio zaras 

Wik*or LTtirek 
nrstta szewski, 
ulica Tarnogórska nr. 4. 
naprzeciw ko»eiotaNa|św 

Miirvi Pnnnv.
wfjwwfwoao

ÇpllInpL'fll’An 4Ahnlrnhidhnh*llit< umcjm« «przedaży: Gliwice, ul 471hclmowt>H r. 24; Zebrze, u). Nistępcy tronu i37. Świętochłowice, itic. Dworcowi nr. t; 
ULUB ‘.•uilVKWlaUl.Bdulli!» Katowice, i. ' '•dmann*. 13; Mvs*owicc. c’vnev nr. ’6: Bvtoi.. aiu* Błotnic nr. 20: Taro. Gór w ulica Krakow-iUa nr 5,

09941^


